
Svar på skriftligt spörsmål SSS 378/2020 rd 

Svar på skriftligt spörsmål om en döende patients rätt att träffa sina 
nära anhöriga 

Till riksdagens talman 

I det syfte som anges i 27 § i riksdagens arbetsordning har Ni, Ärade talman, till den minister 
som saken gäller översänt följande skriftliga spörsmål SS 378/2020 rd undertecknat av riksdags-
ledamot Antero Laukkanen /kd m.fl.: 

Ämnar regeringen precisera anvisningar i servicehus och vårdinrättningar för äldre så att 
närstående och anställda i församlingar kan komma till döende patienter, och säkerställa 
användning av skyddsutrustning för dem och 
 
ämnar regeringen ge anvisningar som tillåter psykiskt och andligt stöd för döende i ser-
vicehus och vårdinrättningar för äldre under coronatiden? 

Som svar på detta spörsmål anför jag följande: 

För klienter i dygnetruntvård ska fattas ett beslut om att inleda vård i livets slutskede om det 
bedöms att patienten sannolikt avlider under de närmaste dagarna eller veckorna och då patientens 
behov av hjälp och stöd har ökat. Det är viktigt att beslutet om vård i livets slutskede inte fördröjs, 
då förutsättningarna för det uppfylls. 

Även om enheter inom dygnetruntvård omfattas av besöksförbud enligt statsrådets beslut som 
gavs 6.5.2020, har närstående även under coronasituationen haft möjligheten att träffa patienter 
som får vård i livets slutskede. 

Om tillståndet för en patient som omfattas av vård i livets slutskede tillåter, kan man också hålla 
kontakt med närstående per telefon och videouppkoppling. Under de sista dagarna och veckorna 
i livet kan det vara svårt att kommunicera per telefon eller genom videouppkoppling och betydel-
sen av fysisk närhet särskilt under de sista dagarna i livet kan vara stor för både patienten och 
närstående. 

På sjukhus, vårdinrättningar och boendeserviceenheter finns människor med svagare hälsotill-
stånd vars risk för en allvarlig sjukdom orsakad av coronaviruset är betydligt högre. Det kan vara 
svårt att hindra spridningen av viruset i dygnetruntvård. Därför är det nödvändigt att närstående 
till patienter i dygnetruntvård är symptomfria då de besöker sjukhus och vårdhem. Det är också 
viktigt att följa personalens anvisningar om nödvändiga åtgärder vad gäller hygien. Genom att 
handla så kan man trygga döende människor möjligheten till närvaro av närstående och deras 
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närstående möjligheten att vara närvarande hos den döende patienten under de sista dagarna i livet 
också under coronasituationen. 

Anordnande av psykiskt och andligt stöd för en äldre person som omfattas av vård i livets slut-
skede hör då klienten eller en närstående ber om detta till vårdpersonalens ansvar. Under coro-
natiden har flera enheter som erbjuder dygnetruntvård ordnat videoandaktsmöjligheter och i en 
del enheter även videodiskussionsmöjligheter med anställda i församlingen. I flera enheter med 
dygnetruntvård finns skötare som ansvarar för vård i livets slutskede och som ser till att en person 
som omfattas av vård i livets slutskede får god omsorg och vård och inte lämnas ensam vid döds-
stunden. 

Helsingfors 29.5.2020 
 

Familje- och omsorgsminister Krista Kiuru 
 
 


